de la Vaul, pour ce volons nous que le dit priour de la Vaul at les diz heritaiges en tel estat come ils sont; ensamble les maisons que nostre dit home den Amont y pouvoient avoir dedenz la Vaul, et des diz heritaiges et maisons face li diz priours et puisse faire sa veluntey et donney a cuy il vourray come les suens, Et ne volons pas que dez maintenant en avant nostre dit home den Amont ne leurs hors, teignent point des diz heritaiges de la Vaul, pour ce que ils ne ont mis deservours sus les diz heritaiges pour demorer dou tout, sy que dessus est dit, dedenz les termes que nous leur en aviens mis et assignez. Pourquoi noz mandons et comandons par ces lettres a touz nostre chestellans, et officieus, et a tous aultres que de ce saront requis, que au cas ou nostre dit homs den Amont ou lour hors vourient aler encontre au dit priour de la Vaul ou ses successeurs, des diz heritaiges et maisons, et les vorroient demander ou mettre aucuns empechement, que il les facoit dou tout cesser et souffrir, en lessiant johir et exploityer pasiblement le dit priour de la Vaul ou son comandement tant des diz heritaiges come des dites maisons en lestat que ils sont, soient gaignie ou non, comme de la chose qui est et doit estre sue. En tesmoignaige de laquelle chouse nous Loy dessus dis avons mis nostre seel pendant en ces presentes lettres que furent faites lam de grace mil trois cent quarante et quatre, le jeudi apres la feste Saint Martin divert.

(¹) 18 novembre.

CCCCLXXXI.

Louis de Savoie, seigneur de Vaud, et Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, font des échanges de terres situées dans la baronie de Vaud, et de plusieurs droits et redevances.

DÉCEMBRE MCCCXLIV.

Original sur parchemin aux archives du Prince. P³, n° 6.

Nos Ludovicus de Sabaudia dominus Vuaudi, et Ludovicus comes et dominus Novi Castri, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos non vi, non dolo, non metu inducti nec aliquo fraudis ingenio circumventi, sed scientes et spontanei, permutavimus et permutamus et per permutationem et cambium perpetuum donavimus et donamus vicisim alter nostrum alteri nostrum recipienti sollempniter et stipulanti pro se et suis heredibus vice versa perpetuo per presentes, scilicet, res, possessiones, proprietates, census, tallias, usagia, servitutes, bona et alias res infrascriptas: videlicet nos Ludovicus de Sabaudia dominus Vuaudi permutavimus et permutamus et supra predicto domino Ludovico domino et comiti Novi Castri carissimo nepoti nostro pro nobis et nostris, primo quicquid habemus, habere possumus et debemus jure hereditario et alia quacunque ratione, in villa, territorio, confiniis et finagio de Mascot et de sancto Cristoforo in quibuscunque rebus, videlicet hominibus, censiis aut talliabilibus, si qui sint, redditibus pecu-

nie et bladi, exitibus, emolumentis, furnis, molendinis, battitoriis, rexiis, terris cultis et incultis, campis, ochiis, pratis, domibus, casalibus, decimis, terragiis, bannis grossis et minutis, clamis, exchetis, manumortuis, inventis, laudibus, vendis et reprisis, aquis, aquarum decursibus, dominio, endominio, avoeria, caponeria, pilucheria, corvatis et aliis rebus quibuscunque, cum proprietatibus, mero, misto imperio et omnimoda juriditione; et hec pro rebus, bonis et possessionibus infrascriptis que et quas dictus dominus Ludovicus comes et dominus Novi Castri nepos noster, pro se et suis heredibus nobis et heredibus nostris permutat et per permutationem et cambium pro se et heredibus suis prestat et donat per presentes ac etiam tradit. Quas quidem res, bona et possessiones infrascriptas cum proprietatibus, dominio utili et directo, mero, misto imperio et omnimoda juriditione, nos Ludovicus comes et dominus Novi Castri pro nobis et heredibus nostris permutavimus et permutamus et per permutationem et cambium donavimus et donamus imperpetuum per presentes carissimo domino nostro, domino Ludovico de Sabaudia, domino Vuaudi, recipienti et sollempniter stipulanti, pro se et suis heredibus, pro rebus et missionibus superius declaratis, nobis in permutationem et cambium datis et concessis per eundem, pro rebus et possessionibus infrascriptis. Et primo permutavimus et permutamus in quantum supra, et primo ut supra quicquid habemus, habere possumus et debemus in villa, territorio et confiniis de Monz la villa, in hominibus censiis et tailliabilibus, redditibus, exitibus, juanciis, decimis, furnis, molendinis, aquis, aquarum decursibus, bannis, clamis, eschetis et manumortuis, reprisis, terragiis, avoeria, caponeria, corvatis, charreagiis, dominio, endominio utili et directo, mero, misto imperio ac omnimoda juriditione, et in aliis rebus quibuscunque et quocunque nomine censeantur, cum proprietatibus, si quas habemus, et aliis usagiis universis; item nemus nostrum, situm supra villam de Muerier, prout protenditur in longum et in latum, prout limitatur per metas ibi positas cum Francisco domino de Sarrata, nepote nostro carissimo; item la Motta, seu molarium dictum de Wichymonz cum fondo, pertinentiis et appendentiis suis universis; item quatuordecim solidos lausannenses annui redditus qui nobis debentur apud Villar Boson, annuatim pro tenemento dictorum Frillet, cum proprietatibus et omnimoda juriditione dicti tenementi; item banna, clamas et cavalcata in quibus nobis tenentur Jaquetus filius Symeonis, Huguetus ejus frater et liberi dicti Benoi de la Coudre; item septem solidos censuales quos nobis debent annuatim Johannes dictus dou Flon de Troclens, Perretus ejus frater et Williermus eorum nepos, pro rebus et possessionibus quas a nobis tenent; item Williermum dictum Cosson, tailliabilem nostrum ad misericordiam, cum rebus et possessionibus suis et tenemento suo, una cum una cupa frumenti, uno capone et corvata, in quibus nobis tenetur idem Wuillermus pro usagiis anualibus; item duos denarios in quibus nobis tenetur annuatim Johannes dictus Chat de Dallyens; item tres denarios in quibus nobis tenetur Johannes Gruvel, Thomas et Wuillermus fratres Giraldi de Prey de Dallyens; item duos denarios in quibus nobis tenetur Uldricus filius Uldrison de Dallyens; item unum denarium in quo nobis tenetur Johannes Ancelluy de Dallyens, et hec pro rebus et possessionibus quas a nobis tenent predicti homines de Dallyens; item novem cupas frumenti censuales ad mensuram lausannensem, in quibus nobis

tenentur annuatim Nicholaus dictus Pala de Prillye et Jordana ejus uxor pro rebus et possessionibus quas a nobis tenet; item censum in quo nobis tenentur dicti Gazel, de Marcherey morantes apud Orausa ultra aquam dictam Albona; item feudum nobis debitum apud Saubra pro rebus et possessionibus quas tenebat a nobis in feudum dictus Guynet de Muerie quondam; item quoddam feudum nobis debitum apud sanctum Germanum; item decimam nostram de Chablie cum pertinentiis et appendenciis ejusdem decime una cum proprietate et possessione ejusdem, vel quasi; item quicquid habemus, habere possumus et debemus, quoquomodo in quibuscunque rebus consistant et ex quacunque ratione infra terminos et limitationes infra scriptas videlicet a lapide seu pierra dicta Petra fellix, tendendo inferius usque ad magnum iter per quod itur a Romano monasterio versus Cuarnens de subtus molarium de Wichymonz usque ad rivum de la Morva ubi dictum iter transversat dictum rivum de la Morva, et a dicto itinere per lapides seu petras croisies tirando de subtus nemus de Chassagny ad iter quod deconfinit dominium nostrum et dominium domini prioris de Romano monasterio, quod iter vocatur Eschillie; et a dicto tirando per antiquos confines usque de subtus Vaulyon, et a dictis confinibus usque ad montem de Chiehevauz, et a dicto monte usque ad lapidem seu petram dictam Fellix predictam tendendo ad pratum dictum Laut de mont, et a dicto prato usque ad fontem situm in villa de la Coudra, retro domum dictorum Brous, et a dicto fonte tendendo apud Cuarnens, et a Cuarnens retroveniando usque ad iter quod traversat la Morva de subtus Wichimonz per lapides croisies antedictos, cum mero, misto imperio et omnimoda juriditione quod et quam habemus infra limites predictos. Item feudum et homagium in quo nobis tenetur Guillelmus villicus Romani monasterii, de quo feudo est mistralia quam tenet idem Guillelmus infra limites predictos; item est de dicto feudo foresteria nemoris nostri siti supra villam de Muerie infra limitationes predictas; item sunt de dicto feudo quedam terre quas tenet idem Guillelmus a nobis sub dicto homagio que declarantur in litteris quas a nobis habet de feudo antedicto. Et excipiuntur et exceptamus de rebus et possessionibus jacentibus et existentibus infra limitationes predictas, omnes alias res et possessiones quas habet vel possidet Mermetus de Dallyens, domicellus, seu alter nomine suo; item pedagium nostrum de Bella aqua una cum juribus, exitibus, obventionibus, emolumentis, pertinentiis et appendentiis ipsius pedagii universis. Devestientes nos Ludovicus de Sabaudia, dominus Vuaudi, nos et heredes nostros, de rebus, bonis, proprietatibus et possessionibus nostris predictis, mero, misto imperio et omnimoda juriditione, per nos carissimo nepoti nostro domino Ludovico, comiti et domino Novi Castri predicto recipienti pro se et suis heredibus permutatis et in permutationem et cambium perpetuum concessis, ut supra, ipsumque dominum Ludovicum nepotem nostrum investiendo corporaliter de eisdem per presentes; nichil juris, rationis, actionis, proprietatis, domini utilitatis et directi ac juriditionis omnimode in eisdem vel aliquo ipsorum retinentes. Devestientes vice versa nos Ludovicus comes et dominus Novi Castri predictus et heredes nostros de rebus, bonis, proprietatibus et possessionibus predictis, mero, misto imperio, dominio et omnimoda juriditione per nos carissimo domino nostro domino Ludovico de Sabaudia, domino Vuaudi, predicto recipienti pro se et heredibus suis, ut supra, permutatis et in permutationem et cambium perpetuum concessis et

donatis, ut supra, ipsumque dominum Ludovicum et heredes suos investiendo de eisdem corporaliter per presentes ob causam permutationis et cambii predicti, nichil juris, rationis, actionis, proprietatis, domini utilis et directi ac juriditionis omnimode in eisdem vel aliquo premissorum retinentes. Et est sciendum quod predictae res, bona et possessiones, per nos alteri alteri permutate et in perpetuam permutationem concessae vice versa, ut supra, sunt de feudo magnifici principis et potentis viri et domini carissimi Amedei comitis Sabaudie; rogantes et requirentes ipsum dominum nostrum comitem ut sibi placeat predictam permutationem et cambium de premissis nobis et alteri nostrum laudare, rattificare et approbare, jure suo feudali in premissis semper salvo. Promittentes nos Ludovicus et Ludovicus predicti juramentis nostris super sancta Dei evangelia corporaliter prestitis alteri nostrum predictam permutationem et omnia et singula supradicta alteri nostrum pro nobis et heredibus nostris, vice versa manutenerè, guerentire et deffendere perpetuo ab omnibus et contra omnes in omni judicio et extra, nostris et cujuslibet nostrum propriis sumptibus et expensis, et quod contra premissa vel aliquid de premissis non veniemus in futurum, facto, verbo, opere vel consensu, nec alicui contra venire volenti in aliquo consentiemus. Renunciantes nos predicti Ludovicus de Sabaudia dominus Waudi, et Ludovicus comes et dominus Novi Castri ex certa scientia nostra, in hoc facto, ex bona fide nostra, omni actioni, doli mali, metus et in factum, conditioni sine causa et ex injusta causa, rei aliter scripte quam acte et acte quam scripte, beneficio restitutionis in integrum, omni circumventioni et lesioni, deceptioni ultra dimidium justii pretii debere subveniri, omnibus allegationibus juris et facti, et omni juri canonico et civili, scripto et non scripto, implorationi officii judicis, dictis rebus non vere ex justis permutatis, omni privilegio fori et rescripto apostolico impetrato vel impetrando, et omni juri per quod, nos vel alter nostrum prout ipsum tangit contra predicta vel aliquid de predictis venire possemus in futurum, et juri dicenti generalem renunciationem non vallere nisi precesserit specialis. In quorum omnium robur et testimonium veritatis, nos Ludovicus de Sabaudia, dominus Waudi pro nobis, et nos Ludovicus comes et dominus Novi Castri pro nobis, predicti, sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Duplicatum est presens instrumentum ita quod nos Ludovicus de Sabaudia, dominus Vuaudi, habemus unum, et nos Ludovicus, comes et dominus Novi Castri, habemus aliud. Datum et actum mense decembris, anno Domini ab annunciatione dominica, millesimo ccc quadragesimo quarto.